
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 49 del 06/04/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2011, n. 477
 
PO FESR 2007-2013. Asse I - Quota di cofinanziamento regionale al FESR. Individuazione capitolo di
bilancio.
 
 
 
 Assente l’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma, Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione, confermata altresì dall’Autorità di Gestione PO FESR 2007/2013, riferisce l’Ass.Minervini:
 
 Visto:
- il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto
di Organizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR 2007-2013;
- la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
- la DGR n. 165 del 17.02.2009 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto dei Criteri di selezione
delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e approvato le Direttive concernenti le
procedure di gestione del P.O. FESR 2007-2013;
- la DGR n. 185 del 17.02.2009 con la quale la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili delle Linee
di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 e ha autorizzato gli stessi ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
- la DGR n. 2157 del 17.11.2009 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei
Responsabili delle Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 al modello organizzativo “Gaia”;
- la DGR n. 749 del 07.05.2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma Pluriennale
Attuativo (PPA) dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013;
- la DGR n. 816 del 23.03.2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le modifiche al
Programma Pluriennale dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013 - DGR 749/09;
- la Legge Regionale n. 4 del 3.04.08 “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008;
- la DGR n. 2329 del 28.11.08 con cui la Giunta Regionale ha provveduto all’approvazione della
rimodulazione finanziaria e delle variazioni al bilancio di previsione 2008 relativamente al progetto
“Potenziamento della larga banda nei distretti industriali della Puglia” compreso nell’Apq “in materia di e-
government e società dell’informazione”, II Atto Integrativo;
- la DGR 2301 del 30.11.2009 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato il rifinanziamento del P.O.

1



FESR 2007-2013 -Asse I -Linea di Intervento 1.5;
 
 Visto altresì che:
- con D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008 è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento - Servizi;
- con DGR n. 1351 del 28 luglio 2009 sono stati individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento;
- con successive DGR n. 1451 del 04 agosto 2009 e n. 2501 del 18 dicembre 2009 si è provveduto al
conferimento degli incarichi di Dirigente dei Servizi delle otto Aree di coordinamento e delle funzioni ad
essi assegnate;
 
 Premesso che:
- con Legge Regionale n. 4 del 3.04.08, recante “terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2008”, all’allegato “C” sono indicati per l’Asse I del PO FESR 2007-2013 i capitoli di bilancio
che garantiscono la quota di cofinanziamento regionale al FESR e tra essi il capitolo 1140102;
- con DGR n. 2329 del 28/11/2008 viene attribuito al Servizio Artigianato, PMI e internazionalizzazione,
ora Servizio Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, la competenza per l’attuazione
dell’intervento “Potenziamento della larga banda nei distretti industriali della Puglia” e autorizzato il
Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e internazionalizzazione ad operare sul capitolo n. 1140102;
- con lo stesso provvedimento sono state effettuate le conseguenti operazioni contabili e le variazioni sul
versante dell’entrata e della spesa con eliminazione del citato capitolo di spesa n. 1140102 e l’istituzione
del nuovo capitolo di spesa n. 1140104 per pari importo;
- il PPA Asse I, PO FESR 2007-2013, di cui alla DGR 749/2009, attribuisce alle diverse linee di
intervento, il cofinanziamento regionale al FESR di cui al succitato allegato “C”;
- nel citato PPA, in particolare, vengono attribuite, quali quote di cofinanziamento regionale al FESR, alla
linea 1.3 “Interventi per il potenziamento di infrastrutture digitali” risorse pari a € 2.500.000,00 e alla linea
1.5 “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici digitali” risorse pari a € 1.600.000,00, per un totale pari
a € 4.100.000,00;
 
 Rilevato che:
- sul citato capitolo n.1140104 risultano iscritte risorse finanziarie pari a € 2.500.000,00;
- le risorse di cui sopra risultano impegnate con Determinazione n. 346/2009 del Dirigente Servizio
Artigianato, PMI e internazionalizzazione, ora Servizio Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo
sviluppo, per la realizzazione dell’intervento “Potenziamento della larga banda nei distretti industriali
della Puglia” prioritariamente coerente con gli obiettivi della linea 1.3;
 
 Rilevato altresì che:
- con Determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione Sanitaria n. 349/2007, ora
Servizio Accreditamento e Programmazione sanitaria, sono state impegnate risorse pari a €
1.600.000,00 per l’intervento “Sistema di accesso unificato dei servizi sanitari per i cittadini” sul capitolo
di bilancio n.1141201;
- l’intervento “Sistema di accesso unificato dei servizi sanitari per i cittadini” risulta perseguire gli stessi
obiettivi del P. O. FESR 2007-2013, Asse I, linea di intervento 1.5;
 
 Considerato che:
- il legislatore all’art. 4 della Legge Regionale n. 4 del 3.04.08 indica le modalità di individuazione delle
quote di cofinanziamento regionale al FESR;
 

2



 Tutto ciò premesso, si propone di individuare il capitolo di bilancio n. 1141201 quale ulteriore capitolo
che garantisce la totale copertura della quota di cofinanziamento regionale al FESR dell’Asse I, PO
FESR 2007-2013;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), d)
ed f) della L.R. n.7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale,
attuazione del programma;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione e dall’Autorità di gestione PO FESR 2007/2013 che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di individuare il capitolo di bilancio n. 1141201 quale ulteriore capitolo che garantisce la copertura della
quota di cofinanziamento regionale al FESR dell’ Asse I, PO FESR 2007-2013;
 
- di disporre che in tutti gli atti deve intendersi il capitolo n. 1141201 quale ulteriore capitolo che
garantisce la copertura della quota di cofinanziamento regionale FESR dell’Asse I, PO FESR 2007-
2013;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


